
INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO 08/2009 – Conselho Superior

Estabelece  o  calendário  acadêmico  dos  cursos  do  Instituto 
Federal do Paraná para o ano letivo de 2010.

O Conselho Superior, órgão consultivo e deliberativo da administração superior, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo Estatuto do Instituto Federal do Paraná, RESOLVE:

Art. 1° - O calendário escolar para aos cursos do Instituto Federal do Paraná, para o ano letivo de 
2010, observará as seguintes datas:

JANEIRO

01
02 – 30
11 a 30

Feriado – Confraternização Universal
Recesso escolar
Período para realização de rematrículas anuais e semestrais – site 
IFPR.

FEVEREIRO

11 a 25

08 a 12
14 a 17

22
22 a 27
22 a 27

Período  de  ajuste  interno  de  matrícula  pelos  coordenadores  de 
área/curso.
Semana pedagógica
Recesso acadêmico – Carnaval
Início das aulas do ano letivo
Recepção dos novos alunos 2010/1°.
Período para confirmação de matrícula  e da ocupação das vagas, 
pelos  alunos  classificados  no  Processo  Seletivo  2010,  pelas 
coordenações.

06 dias letivos

MARÇO

01

19 

31

Envio, pelas coordenações, para Secretaria Acadêmica da relação de 
calouros que deixaram de confirmar matrícula e ocupação de vaga.
Prazo  final  para  as  coordenações  cadastrarem  correções  de 
matrículas.
Prazo final para protocolar cancelamento de matrículas semestrais 
de 2010/1°

27 dias letivos

ABRIL

02
03

Feriado – Sexta feira Santa
Recesso – Sábado de Aleluia 

23 dias letivos



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

21
26

27 a 08/5

30

Feriado – Dia de Tiradentes
Término do bimestre letivo
Período  para  digitação  dos  conceitos  e  frequências  do  bimestre 
letivo no sistema – SISA.
Prazo final para encaminhamento, ao NAA, a relação de prováveis 
formandos do 2010/1°.

MAIO 

01
07

17

Feriado – Dia do Trabalho
Prazo final para protocolar solicitação de trancamento de curso, para 
alunos que não ingressaram em 2010.
Prazo  final  para  os  colegiados  enviarem  ao  Conselho  Diretor 
proposta de alteração de vagas para o Processo Seletivo – 2011.

25 dias letivos

JUNHO

1 a 13

03
04 e 05

07

28

Período  para  as  coordenações  ofertarem  matrículas  para  as 
áreas/componentes curriculares – 2° semestre/2010.
Feriado – Corpus Cristi
Recesso – sexta feira e sábado
Prazo  final  para  os  campi  enviarem  à  Pró-Reitoria  de  Ensino, 
Pesquisa e Pós Graduação as propostas de alterações de vagas para o 
Processo Seletivo – 2011.
Prazo final para encaminhamento à Pró-Reitoria de Ensino, Pesquisa 
e  Pós  Graduação,  por  parte  dos  campi,  os  projetos  de  ajustes  e 
reformulações curriculares dos cursos.

23 dias letivos

JULHO

03
09

09  a 24

27

10  a 20 

12 a 25
26 a 05/08

26 a 30

Final do bimestre letivo
Último dia letivo do 1°semestre/2010.
Período  para  digitação  dos  conceitos  e  frequências  do  bimestre 
letivo e semestre, para os cursos semestrais e anuais no sistema – 
SISA.
Prazo final para entrega dos diários de classe e boletim de notas dos 
cursos  semestrais  nas  Direções  de  Ensino  e  posterior 
encaminhamento as respectivas Secretarias Acadêmicas.
Período  de  realização  de  matrícula  para  2°  semestre/2010  –  site 
IFPR. 
Recesso escolar
Período para correção das matrículas
Semana Pedagógica

08 dias letivos

AGOSTO

02
02 a 06

Início das aulas – 2º semestre letivo
Período para confirmação de matrícula  e da ocupação das vagas, 
pelos  alunos  classificados  no  Processo  Seletivo  2010,  pelas 

26 dias letivos



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

11
coordenações.
Envio, pelas coordenações, para Secretaria Acadêmica a relação de 
calouros que deixaram de confirmar matrícula e ocupação de vaga.
Prazo  final  para  as  coordenações  cadastrarem  correções  de 
matrículas –2010/2°.

SETEMBRO

03 

06
07
08

23 a 25
29

30

Prazo  final  para  trancamento  de  curso  de  regime  semestral  para 
alunos que efetuaram matrícula para 2° semestre/2010.
Recesso – segunda feira
Feriado – Independência do Brasil
Feriado – Padroeira de Curitiba
Mostra de Cursos - IFPR
Prazo final para encaminhamento ao NAA da relação de prováveis 
formandos dos cursos semestrais e anuais – 2° semestre/2010.
Prazo final para cancelamento de matrículas semestrais – 2010/2°.

23 dias letivos

OUTUBRO

02
04 a 15

11
12
15

18 a 24
28
30 

Final do bimestre letivo
Período  para  digitação  dos  conceitos  e  frequências  do  bimestre 
letivo no sistema – SISA.
Recesso – segunda feira
Feriado – Dia da Padroeira do Brasil
Dia do Professor
Semana de Ciência e Tecnologia do IFPR
Dia do Servidor Público
Prazo final para os alunos solicitarem à Secretaria Acadêmica, 
correções no histórico escolar relativo ao 1° semestre/2010.

24 dias letivos

NOVEMBRO 

01
02
15

16 a 27

Recesso – segunda feira
Feriado – Finados
Feriado – Proclamação da República
Período para as coordenações cadastrarem os docentes na oferta de 
áreas/componentes curriculares semestrais e anuais para 2010, e 
realizarem os ajustes necessários.

23 dias letivos

DEZEMBRO

08
15

15  a 20

15 a 21

Final do bimestre letivo 
Último dia letivo do 2° semestre/2010.
Período para digitação dos conceitos do bimestre letivo e semestre, 
para os cursos semestrais e anuais no sistema – SISA.
Avaliação do ano letivo de 2010
Prazo final para entrega dos diários de classe e boletim de notas dos 
cursos  semestrais  e  anuais  nas  Direções  de  Ensino  e  posterior 

13 dias letivos



INSTITUTO FEDERAL
PARANÁ

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

encaminhamento as respectivas Secretarias Acadêmicas.

Art. 2° - Cursos que demandem calendário especial serão objeto de resolução específica.

Art. 3° - As Coordenações responsabilizarão os docentes que, sem justa causa, deixarem de cumprir 
em sua totalidade os planos de ensino e a carga horária das áreas/componentes curriculares sob sua 
responsabilidade, devendo assegurar, em qualquer caso, a integralização do ensino de acordo com o 
programa e plano de curso correspondente.

Art. 4° - O registro acadêmico e matrícula da Chamada Geral e das Chamadas Complementares do 
Processo  Seletivo  2010,  bem  como,  dos  demais  processos  seletivos  dos  campi  obedecerão  as 
diretrizes estabelecidas nos editais que normalizarão os mesmos.

Art. 5° - Os cursos do IFPR programarão suas atividades de ensino, pesquisa e extensão no ano 
letivo, conforme suas demandas e aprovadas nos respectivos Conselhos Diretores.

Art. 5° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba, 14 de outubro de 2009.

Alípio Santos Leal Neto
Presidente


